1

证券代码：601800        证券简称：中国交建   公告编号：临2022-040

中国交通建设股份有限公司

2023年第一季度主要经营数据公告

中国交通建设股份有限公司（本公司或公司）董事会及全体董事保证本公

告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带责任。

现将公司2023年第一季度主要经营情况公布如下，供各位投资者参阅。

一、 主要经营情况

2023 年，公司聚焦主责主业，秉承做大现汇、做强投资的经营策略，强化

智慧经营和赓续经营，紧盯优质项目、战略类重点项目落地，市场开拓再创佳绩，

扛稳“大交通”传统优势主业的“红旗”，海外业务显著增长，夯实“一带一路”

领头羊地位。

2023 年 1-3 月，中国交建新签合同额为 4,578.13 亿元，同比增长 6.30%，

完成年度目标的 30%（按照董事会审议批准的在 2022 年新签合同额 15,422.56

亿元的基础上增长 9.8%测算）。其中，基建建设业务、基建设计业务、疏浚业务

和其他业务分别为 4,012.20亿元、174.00 亿元、355.54亿元和 36.39 亿元。

各业务来自于境外地区的新签合同额为 834.19亿元（约折合 123.99亿美元），

同比增长 35.32%，约占公司新签合同额的 18%。其中，基建建设业务、基建设计

业务、疏浚业务和其他业务分别为 756.50 亿元、7.19 亿元、66.88 亿元和 3.62

亿元。

各业务按照公司股比确认基础设施等投资类项目合同额为 507.55 亿元（境

内为 478.35 亿元，境外为 29.20亿元1），预计在设计与施工环节本公司可承接的

建安合同额为 385.32 亿元。

1 注：未含约翰·荷兰德公司签署项目。

2

2023 年第一季度新签合同额情况

                                                单位：亿元

业务分类
2023年1-3月 2023年累计

2022年

同期累计

同比

增减

(%) 个数 金额 个数 金额 金额

基建建设业务 766  4,012.20  766  4,012.20  3,792.77  5.79

港口建设 70  385.36  70  385.36  211.26  82.41

道路与桥梁建设 166  1,051.16  166  1,051.16  1,070.03  -1.76

铁路建设 10  129.78  10  129.78  100.41  29.25

城市建设 414  1,689.39  414  1,689.39  1,803.67  -6.34

境外工程 106  756.50  106  756.50  607.40  24.55

基建设计业务 1,190  174.00  1,190  174.00  165.22  5.31

疏浚业务 185  355.54  185  355.54  325.13  9.35

其他业务 不适用 36.39  不适用 36.39  23.81  52.83

 合计  不适用 4,578.13  不适用 4,578.13  4,306.93  6.30

二、 主要签约合同

公司2023年1-3月份签约的主要合同，指单项合同金额占该季度所属业务板

块或项目类型合同金额的10%以上，且合同金额在1亿元以上的项目。

                                                      单位：亿元

序号 项目名称 金额 业务板块

1 平陆运河航道工程施工 NO.SN3 标段 52.78 基建建设

2 平陆运河航道工程施工 NO.SN5 标段 41.46 基建建设

3 G1816 乌玛高速合作至赛尔龙（甘青界）段项目 135.14 基建建设

4 新建南通至宁波高速铁路先开段站前及相关工程 TYZQ-4 标段 70.58 基建建设

5 新建西宁至成都铁路（甘青段）站前工程 XCTJ10 标段 26.65 基建建设

6
南苏丹拉贾-蒂姆萨、伦贝克、阿威耶尔、瓦乌和夸约克 440.59 公里道

路项目
100.85 基建建设

7 悉尼 M7-M12 公路改造升级项目 61.70 基建建设

8 G309 线合水（老城）至西峰段公路工程施工总承包项目 46.83 基建设计

9 菲律宾 Cagayan 外海铁矿砂项目 66.05 疏浚

3

三、 已签约尚未执行的重大项目进展情况

本公司目前无已签约尚未执行的重大项目。

公司上述经营指标和数据为初步统计数据，与定期报告披露的数据可能存在

差异，仅供参考。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2022年4月25日